Franz Xaver Münch.

Zwei Akziseurkunden der Kölner Erzbischöfe Siegfried und Wichbold

Diese beiden bisher noch unbekanntenen Urkunden für Rheinberg vom Jahre 1296 und für Andernach vom Jahre 1300 wurden mir bekannt durch die freundliche Vermittlung von Herrn Archivar Dr. Knipping, als meine Arbeit (Studien zum Aufkommen städtischer Akzisen am Niederrhein, Dissert. Bonn 1911) bereits im Druck vorlag. Sie erscheinen mir aber als Ergänzung zu meinen dortigen Ausführungen, auf die ich der Kürze halber zur genaueren Orientierung verweisen muss, der Veröffentlichung wert.

I. Rheinberg, 1295 (96), Februar 11.

Syfridus dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus, sacri imperii per Italiam archicancellarius | viris discretis . . . magistris civium . . . scabinis . . . ceterisque oppidanis oppidi sui in Berke fidelibus | suis dilectis gratiam suam et omne bonum. Quia vos hactenus semper circa muros, fossata ac alia ad firmitatem et munitionem oppidi nostri antedicti spectantia diligentes invenimus et ferventes, nos

1) Erst am 10. Juli 1797 (Feria II) wurden Hedderichs *Elementa juris canonici*, quatuor in partes divisa, ad statum ecclesiarum Germaniae praecipue ecclesiae Coloniensis accomodata. Editio secunda emendata. 6 vol. in 8°. Bonnae 1791 verurteilt. Sie wurden im Index Leos XIII. fälschlicherweise mit den beiden genannten Werkchen unter dem 10. Juli 1780 als indiziert angeführt. In dem Dekret vom 20. Januar 1783 ist von den *Elementa* nicht die Rede. (Ebenfalls Mitteilung des Herrn P. Hilgers.)

ut premissorum videlicet murorum, fossatorum ac aliorum ad munitionem et firmitatem oppidi nostri spectantium antedicti facturis, laboribus et expensis diligentius intendere possitis [et] expensas commodius sustinere, vobis gratiam facere duximus specialem indulgentes vobis, ut super merces quascumque et vendibilia oppidi nostri Berke predicti inter vos prout expedire noveritis, assysiam ponere seu statuere et easdem absque ulla nostra requisicione pro libito vestre voluntatis tollere valeatis, dantes vobis has nostras litteras patentes in testimonium super eo. Datum | apud oppidum nostrum Berke predictum III idus februarii anno domini MCC nonagesimo | quinto.

(Orig. Perg. im Stadtarchiv Rheinberg. Siegel ab. Rückaufschrift 15. Jahrhundert: Syfridus super concessione ascisie simpliciter).

II. Andernach, 1300, April 22.

Nos Wykeboldus dei gracia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus sacri imperii per Ytaliam archicancellarius universis presentes literas visuris et auditoris salutem et cognoscere veritatem. Noveritis, quod volentes intendere honori et utilitati ecclesie nostre predictae et dyocesis merito, ut tenemur, consilium, ut speramus, sanum inivimus cum dilectis nostris militibus, scabinis ac universitati in opido nostro Andernacensi, videlicet ut idem opidum nostrum, cuius milites, scabini et universitas benivolo servicio et fideli hactenus digna merita acquirere circa ecclesiam nostram et dyocesim predictam, fossato firmo et securo laudabiliter cingeretur, ita ut iidem milites, scabini et universitas fidele servicium oportunum et necessarium valeant sicut prius firmius et securius in posterum exercere et se ab inimicis defendere premuniti. Quia necessitas maxima in ipso opido requirit dicte ecclesie nostre securitatem et fidelitatem, cum sit in parte superiore lapis prefate ecclesie nostre et dyocesis angularis, et quia huiusmodi fossatum magnis indiget laboribus et expensis, qui non sunt nec absque subsidio predictorum militum et scabinorum ac universitatis Andernacensis poterunt adipisci, igitur ipsi milites, scabini et universitas inter se de nostro consensu ordinaverunt et statuerunt assisiam, que dicitur un gelt, ut dictum fossatum perfectionem securius et citius sortiatur. Quam vero ascisiam prenominati milites, scabini et universitas de nostro consensu, quem presentibus adhibemus, revocabunt et deponent, quocumque tempore ipsis placuerit et expedire videbitur, nobis vel nostris successoribus seu aliquo nostro nomine non contradicentibus nec revocantibus quoquomodo. In quorum robur et testimonium pro nobis et nostris successoribus presentes litteras sigillo nostro dedimus roboratas. Datum anno domini MCCC, decimo kalendas maii.